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Abstrakt

DURYCH, Michael. Senioři a informační a komunikační technologie. Hradec Králové,

2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

Senioři a informační a komunikační technologie

Tématem bakalářské práce jsou senioři, žijící v sociálním zařízení, kteří používají

informační a komunikační technologie.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaký vztah mají klienti Domova pro seniory v pražské

čtvrti Ďáblice k novým informačním a komunikačním technologiím. Teoretická část je

rozdělena tři okruhy, senioři v české společnosti, životní styl seniorů a senioři a

komunikační a informační technologie. Empirická část se zabývá použitou metodologií,

strategií výzkumu a stanovení hlavní a dílčích výzkumných otázek. Výzkumnou

metodou byl zvolen kvalitativní výzkum pomocí polostandardizovaného rozhovoru.

V poslední kapitole se věnuji interpretaci zjištěných dat a výsledku výzkumu. V závěru

shrnuji výsledky mojí práce a zamýšlím se nad dalším rozšiřováním informačních a

komunikačních technologií v Domovech pro seniory. Práce by mohla být inspirací pro

obdobná sociální zařízení, které řeší obdobné problémy při osvětě a rozšiřování nových

informačních a komunikačních technologií.
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Abstract

DURYCH, Michael. Seniors and informations and komunication technologies. Hradec

Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Deparment of

social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis: PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

Seniors and information and communication tecnoologies

The topic of this thesis are seniors living in public facilities that use information and

communication technologies. The main objective of this work is to find out what kind

of relationship they have clients of retirement homes in the Prague district Ďáblice to

new information and communication technologies. The theoretical part is divided into

three areas, seniors in Czech society, lifestyle seniors and seniors, and communication

and information technology. The empirical part deals with the methodology used,

research strategies and determination of major and specific research questions. The

research method was chosen qualitative research using semi-standardized interview.

The last chapter is devoted to interpretation of data and research findings. The

conclusion summarizes the results of my work, and I think about further expansion of

information and communication technologies in homes for the elderly. The work could

be an inspiration for similar social facilities that deal with similar problems in public

education and the dissemination of new information and communication technologies.
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Education
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Úvod

Česká republika stárne, roste počet seniorů, prodlužuje se délka života, ale společnost

není na tento jev dostatečně připravena. Jako sociální skupina jsou senioři vnímáni spíše

negativně a bývají vděčným terčem vtipů většinové společnosti. Prudký rozvoj

informačních a komunikačních technologií pochopitelně nemohl minout i tuto skupinu.

Když jsem přemýšlel, jaké téma si vyberu pro svoji bakalářskou práci, rozhodl jsem se

spojit svoje pracovní zkušenosti do jednoho celku. Informační a komunikační

technologie jsou mi samozřejmě blízké, protože jsem třicet let pracoval jako technik

v telekomunikacích. Nyní pracuji čtyři roky v sociálních službách a vidím, jaký je vliv

nových technologií na tuto skupinu. Kvalita života klientů domova pro seniory a

seniorů, kteří žijí ve svém přirozeném prostředí je odlišná, ale rozhodujícím faktorem

pro využívání nových technologií je jejich využívání či nevyužívání v jejich dřívějším

aktivním životě. Do seniorského věku se dostává generace narozená v padesátých let

minulého století, tedy generace, která počítače už aktivně používala. Rozhodl jsem se

prozkoumat digitální gramotnost klientů domova pro seniory, kde pracuji. Za hlavní cíl

mojí práce jsem si zvolil zjistit, jaký vztah mají klienti Domova pro seniory v

Ďáblicích k novým informačním a komunikačním technologiím (ICT).

Cílem výzkumu je zjistit, jaký vliv má stáří na učení nových věcí, jaké jsou podmínky

pro kvalitu života v sociálních zařízeních, jaké jsou formy vzdělávání seniorů a jejich

problémy v učení, jak senioři vyhledávají nové ICT a jak je v konkrétním zařízení

používají.

Symbolickým cílem práce je zjistit, zda klienti domova seniorů mají možnosti rozvíjet

svoje dovednosti v oblasti ICT v konkrétním sociálním zařízení. Prostředí domova pro

seniory je specifické a tak velkou výhodu pro využívání ICT mají ti, kteří si svoje

dovednosti a znalosti s výpočetní technikou přinášejí ze svého dřívějšího prostředí.

Současní senioři jsou asi poslední generací, u které bylo primárním informačním

zdrojem tištěné slovo. V sociálních zařízeních tohoto typu, která jsem poznal, je věkový

průměr klientů málokdy pod osmdesát let, věk tedy patří mezi hlavní limitující faktory.

Nejdůležitějším kritériem pro přijímání nových klientů je výše příspěvku na péči, čímž

se zvyšuje počet seniorů, pro které vzhledem k jejich zdravotnímu stavu další využívání

ICT není reálné.
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Aplikačním cílem práce je zlepšení podmínek a možností pro rozšiřování ICT

v obdobných zařízeních v budoucnosti. Rostoucí počet nových klientů, pro které již

nebudou ICT neznámou oblastí, by měl vytvořit novou metodiku pro podporu ICT.

Počítačové kavárny v domovech pro seniory by se měly stát samozřejmostí a nebát se

využívat služeb dobrovolníků, kteří mají dovednosti v ICT. Sociální pracovníci, různí

aktivizátoři, by měli vyvinout větší aktivitu a osvětu pro různé kurzy ICT. Moje práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části vysvětluji pojmy, které se

týkají dané problematiky. V první kapitole srovnávám život seniorů před rokem 1989 a

dnes, dále vysvětluji pojmy stáří, důchodový věk stárnutí české populace a pobytová

zařízení pro seniory. V druhé kapitole to jsou volnočasové aktivity seniorů, vzdělávání

seniorů, formy vzdělávání, problémy vzdělávání seniorů. Poslední, třetí kapitola je

zaměřena na ICT, dopady ICT na společnost, ICT a stáří, Senioři v DS Ďáblice,

projekty ICT zaměřené na seniory a internet jako cesta pomoci. V empirické části

uvádím volbu metodologie, hlavní a dílčí cíle výzkumu, výběr výzkumného vzorku,

analýzu dat. V závěru této části interpretuji výsledky a ukazuji přínos práce pro praxi.

Rozvoj ICT a senioři, to je poslední dobou rozšířené téma mnoha bakalářských prací. Je

však zajímavé, že v oboru sociální práce se téměř nevyskytuje. Nejvíce je rozšířené na

školách pedagogického, zdravotního a technického typu. Pohled sociálního pracovníka

či člověka zabývající se sociální prací chybí. Literatura, která se zabývá vztahem

seniorů k ICT je na tom obdobně. Asi nejlepší kniha, která se touto problematikou

zabývá i ze sociálního pohledu je Sociologie stáří a seniorů (Sak, Kolesárová, 2012),

literatura, která by mapovala rozšíření ICT v pobytových zařízeních pro seniory, chybí.
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1. Senioři v české společnosti

1.1 Život seniorů před rokem 1989

Rok 1989 přinesl nejen změnu režimu, ale výrazně se změnila i situace v oblasti

poskytování sociálních služeb. Předchozí jedinou formou byly státní domovy důchodců,

které financoval stát. Tehdejší senior neměl na výběr. Spádová příslušnost v rámci

regionů se přísně dodržovala a tak senior musel nastoupit i do ústavu, který neměl

zrovna dobrou pověst. Bytová krize, která panovala v minulém režimu, zapříčinila

situaci, kdy se do domovů důchodců umísťovali i lidé soběstační a schopní

samostatného života mimo ústav. Ošetřovatelskou péči tehdy poskytovaly zdravotní

sestry a sanitáři, což byl nižší zdravotnický personál, který je podobný dnešnímu

pracovníkovi v sociálních službách. Zásady ošetřovatelské procesu, standardy kvality

služeb byly ještě neznámé. Obyvatel domova důchodců byl pouze pasivním příjemcem

poskytované péče, která většinou záležela na osobním, lidském přístupu, a měl omezený

prostor k tomu, aby mohl pokračovat ve svém navyklém způsobu života. Plně se musel

přizpůsobit ústavnímu řádu a režimu zařízení. Zklamání, pocity křivdy a rezignace

provázely tehdejší důchodce po zbytek jejich života v těchto zařízeních.

1.2 Život seniorů v současnosti

Po roce 1989 se situace začala pozvolna měnit. Nejvýznamnější změna nastala až po


[…]


Internetové koutky v Domovech. Jestliže ostatní, klasické aktivity jsou léty

propracované, nevidím důvod, proč by počítačová gramotnost seniorů v sociálních

zařízeních neměla vzrůstat.

Práce by mohla být inspirací pro jiné domovy, protože sociální služby budou procházet

výraznými změnami a bylo škoda nezamyslet se na rozvoj vzdělanosti v ICT. Neznalost

informačních technologií povede k sociálnímu vyloučení a izolaci. Velkou neznámou je

další působení dobrovolníků. Někde už jsou zapojeni, ale velké možnosti vidím pro

zapojení mladé generace, která by mohla nahradit chybějící osvětu. Rozvoj a osvěta ICT

v domovech pro seniory bude vždy záležet v přístupu vedení. Jen na něm bude, zda se

situace bude zlepšovat, anebo bude stagnovat jako se tomu děje dnes.
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Příloha 1 Výzkumné místo – Domov pro seniory Praha – Ďáblice (List organizace,

2015)

Domov pro seniory Ďáblice leží na úpatí nejvyššího pražského vrcholu Ládví

v nadmořské výšce 308 m. Ovzduším se tato místa řadí k čistějším oblastem hlavního

města. Severní část oploceného pozemku sousedí s lesoparkem Ďáblický háj. Pozemek

se zahradou domova (cca 1 ha) je vhodně zasazen do klidné zeleně na okraji Ďáblického

sídliště mezi nízkopodlažními bytovými objekty a rodinnými domky. Mezi výhody

lokalizace patří neprůjezdná komunikace končící před domovem velkým parkovištěm,

poloha mimo jakýkoliv dopravní ruch a přitom dobrá dopravní dostupnost.

Zřizovatel – statutární zástupce

Domov pro seniory Ďáblice

Kubíkova 1698/11

Praha 8 – Kobylisy 182 00 Praha 8

Statutární zástupce: PhDr. Milan Sedláček, ředitel domova

Zřizovatel: Magistrát hlavního města Prahy

Mariánské nám. 2, 110 00 Praha 1
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Cílová skupina klientů

Cílovou skupinou jsou především senioři.

Věková struktura cílové skupiny:

 Dospělí (27 – 64 let)

 Mladší senioři (65 – 80 let)

 Starší senioři (nad 80 let)

Typ zařízení

Domov pro seniory Ďáblice je příspěvkovou organizací Hlavního města Prahy.

Primárně je určen pro osoby se sníženou soběstačností v základních životních

dovednostech, zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné

fyzické osoby. Od roku 2015 se mění DS na Domov se zvláštním režimem, a tím se

rozšíří cílová skupina o osoby s demencí Alzheimerova typu nebo s vaskulární

demencí lehkého a středního stupně. Současně dochází i k sloučení s dalším

Domovem pro seniory, Slunečnice v Praze 8 – Bohnice. Posláním Domova pro

seniory v Ďáblicích je vytvářet jeho obyvatelům příjemné a vlídné prostředí pro

důstojný život a klidné stáří.

Formy a druhy poskytovaných služeb

 základní sociální poradenství

 ubytování (včetně úklidu, praní a drobných oprav ložního a osobního prádla a

ošacení, žehlení)

stravování (zajištění celodenní stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a

potřebám dietního stravování, minimálně v rozsahu 3 hlavních jídel)

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (pomoc při oblékání,

hygieně, stravování)

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (přirozený kontakt s

okolím, výlety, kulturní akce)

 sociálně terapeutické činnosti a aktivizační činnosti (psychoterapie, adaptační

skupina, keramika, ruční práce a jiné klubové aktivity)

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí (jednání s úřady aj.)
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 zdravotní péče (zvláštní ambulantní péče lékaře, ošetřovatelská péče,

fyzioterapie)

 fakultativní služby

 externí služby (pedikúra, kadeřnice, kiosek aj.)

Personální zajištění

Zdravotní péči o klienta zajišťuje Domov pro seniory v rozsahu zvláštní ambulantní

péče

(zákon č. 48/1997) na náklady zdravotního pojištění, ošetřovatelskou péči poskytuje v

rozsahu základní ošetřovatelské péče (vyhláška č. 55/2011 Sb.) a fyzioterapii v rozsahu

podle indikace lékaře. Lékařskou péči vykonává smluvní lékař formou návštěvní

služby; dostupnost lékařské péče zajišťuje vrchní sestra nebo jiný lékař podle volby

klienta. V Domově pracují pracovníci v sociálních službách, zdravotní sestry, sociální

pracovnice, technický, ekonomický a pomocný personál. Domov má vlastní kuchyň a

prádelnu.

Vazby na spolupracující organizace

V posledních letech intenzivní účast dobrovolníků v ústavu, rekvalifikace pro nové

pracovníky v sociálních službách pro různé agentury práce. Do ústavu pravidelně

docházejí kadeřnice, holič, pedikérka a učitel cizích jazyků.

Právní předpisy

Služby domova se řídí zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Cílovou skupinu

a rozsah služeb domova pro seniory určuje § 49 zákona. Podle zákona se úhrada platí za

ubytování a stravu; dále za péči ve sjednaném rozsahu. Maximální výši úhrady za

ubytování a stravu stanoví předpis (vyhl. č. 505/2006 Sb.). Úhrada za péči je zákonem

stanovena ve výši příspěvku na péči. Úhrada nezahrnuje fakultativní služby. Minimální

kapesné určuje zákon ve výši 15% příjmu důchodu.

Způsob financování

Zařízení je příspěvkovou organizací Hlavního města Prahy.