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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce, včetně dělení na dílčí cíle, je uveden a je srozumitelný.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:

Teoretická část odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění:

Metodická část odpovídá požadavkům na tento typ práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění:

V pořádku.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Cíle práce byly splněny.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění:

Odpovídá požadavkům na tento typ práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění:

Práce přibližuje a analyzuje schopnosti seniorů s využíváním ICT. Je možné ji využít při plánování
pomoci seniorům s ICT službami v rámci různých druhů zařízení.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Jaký je osobní názor autora na možnosti využívání a využití ICT prostředků a služeb seniory?

Je možné zlepšit ICT služby pro seniory v různých typech zařízení a případně jakým způsobem?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu.
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